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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Školitel: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Tereza Vařilová

Posluchač: Michaela Pětioká

Název diplomové práce: Příprava sprejově sušeného prášku s různým množstvím

chitosanu

Tato diplomová práce se zabývá přípravou sprejově sušených částic,

hodnocením jejich vlastností a posouzením vlivu různého množství chitosanu na

hodnocené vlastnosti. Částice byly připraveny ze suspenze chitosanu v roztoku

meloxikamu s přídavkem tenzidu laurylsíranu sodného. Suspenze obsahovaly různá

množství chitosanu (12,5; 10; 7,5 nebo 5 g) a meloxikamu (62,5; 50 nebo 37,5 mg),

množství laurylsíranu sodného bylo u všech suspenzí shodné (7,5 g). Sušení všech

suspenzí probíhalo při teplotě 190 °C.

Pro hodnocení vlastností usušených vzorků a jejich částic byla použita optická

mikroskopie, skenovací elektronová mikroskopie (SEM), diferenciální skenovací

kalorimetrie (DSC) a disoluční zkoušky se spektrofotometrickým vyhodnocením.

Připravené částice měly nepravidelný sférický tvar a vyskytovaly se

samostatně i ve shlucích. Některé z částic byly duté a uvnitř jejich dutin se nacházely

menší částice. Tvar ani struktura usušených částic nebyla ovlivněna množstvím

chitosanu ve vzorku. Na DSC termogramech byly pozorovány píky dehydratace,

teploty tání, dekompozice a degradace. Vlivem sprejového sušení došlo k poklesu

teploty tání meloxikamu až o 63,3 °C oproti teplotě tání nesušeného meloxikamu.

Disoluční zkoušky prokázaly u usušených vzorků vyšší uvolňování léčiva než

u nesušeného meloxikamu. U vzorků s menším množstvím chitosanu bylo uvolňování

léčiva rychlé a nerovnoměrné. Naopak u vzorků s větším množstvím chitosanu bylo

uvolňování pomalejší a více rovnoměrné.
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2 ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Supervisor: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Tereza Vařilová

Student: Michaela Pětioká

Title of Thesis: Preparation of spray-dried powder containing different

amount of chitosan

The aim of the thesis is the preparation of spray-dried particles, evaluation of

their properties and assessment of the influence of different amounts of chitosan on

the evaluated properties. The particles were prepared from a suspension of chitosan in

meloxicam solution with the addition of sodium lauryl sulfate as a surfactant. The

suspensions contained different amounts of chitosan (12.5; 10; 7.5 or 5 g) and

meloxicam (62.5; 50 or 37.5 mg), the amount of sodium lauryl sulfate was uniform for

all suspensions (7.5 g). All suspensions were dried at 190 °C.

Optical microscopy, scanning electron microscopy (SEM), differential

scanning calorimetry (DSC) and dissolution tests with spectrophotometric evaluation

were used to evaluate the properties of the dried samples and their particles.

The prepared particles had an irregular spherical shape and occurred

independently and in clusters. Some of the particles were hollow and there were

smaller particles inside their cavities. The shape and structure of the dried particles

were not affected by the amount of chitosan in the sample. Dehydration, melting

points, decomposition and degradation peaks were observed on DSC thermograms.

Due to spray drying, the melting point of meloxicam decreased by up to 63.3 °C

compared to the melting point of undried meloxicam. Dissolution tests showed higher

drug release in dried samples than in undried meloxicam. For samples with less

chitosan, drug release was rapid and uneven. In contrast, for samples with larger

amounts of chitosan, the release was slower and more uniform.
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3 ZADÁNÍ A CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce je posoudit vliv množství chitosanu na vlastnosti

sprejově sušeného prášku s obsahem chitosanu, léčiva a tenzidu. Experimentální část

bude zaměřena převážně na přípravu sprejově sušených materiálů a jejich následné

hodnocení.

Sprejově sušené materiály budou připraveny ze suspenze s různým obsahem

chitosanu a léčiva a jednotným obsahem tenzidu. Hodnocen bude vzhled připravených

částic, jejich termální charakteristiky a uvolňování léčiva z připravených vzorků.

Na základě získaných výsledků bude hodnocen vliv různého množství chitosanu

na sledované vlastnosti.

Výsledky budou sloužit především jako základ pro další experimentální práce,

kde mohou pomoci při výběru pomocných látek a jejich množství pro proces

sprejového sušení.
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4 SEZNAM ZKRATEK

ACV acyklovir

BCS Biofarmaceutický klasifikační systém

CMC kritická micelární koncentrace

DSC diferenciální skenovací kalorimetrie

FS fyzikální směs

FS+SLS fyzikální směs s laurylsíranem sodným

CHIT chitosan

MPC chitosan-5-methylpyrrolidinon

MX meloxikam

MXP draselná sůl meloxikamu

NaSt stearan sodný

SEM skenovací elektronová mikroskopie

SLS laurylsíran sodný

TPP tripolyfosfát
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5 ÚVOD

Sprejové sušení je proces, v jehož průběhu dochází k přeměně látky ze stavu

kapalného do stavu pevného. Výchozí pevná látka je rozpuštěna nebo suspendována

ve vhodné kapalině a následně pomocí trysky rozprašována do sušící komory.

V důsledku proudění zahřátého sušícího média dochází k odpařování rozpouštědla

a tvorbě suchých částic, zpravidla sférického a pórovitého charakteru. Suché prášky

připravené sprejovým sušením mohou sloužit jako samostatná léková forma nebo

mohou být dále využity k přípravě jiných lékových forem. Chitosan je přírodní,

netoxický, biokompatibilní polymer připravovaný alkalickou hydrolýzou chitinu

získávaného ze schránek korýšů. Díky svým vlastnostem je chitosan vhodným

nosičem léčiv při přípravě částic sprejovým sušením. Vhodným nastavením parametrů

sušení nebo modifikací chitosanu lze připravit částice s řízeným uvolňováním

a cílenou distribucí. [1] [2] [3] [4] [5]

V této diplomové práci bude sprejově sušena suspenze chitosanu v roztoku

meloxikamu s přídavkem anionického surfaktantu laurylsíranu sodného. Přídavek

povrchově aktivní látky v podobě laurylsíranu v koncentraci vyšší, než je kritická

micelární koncentrace, by měl zapříčinit micelární solubilizaci a s ní související

zvýšení rozpustnosti špatně rozpustného meloxikamu.
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6 TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Sprejové sušení

Sprejové sušení je metoda přípravy pevných disperzí, při které je léčivo spolu

se svým nosičem rozpuštěno nebo suspendováno ve vhodné kapalině nebo směsi

kapalin. Takto připravený roztok nebo suspenze je poté za zvýšené teploty vstřikován

do prostoru sušící komory sprejové sušárny, kde vlivem proudění zahřátého vzduchu

nebo inertního plynu (nejčastěji dusíku) dochází k odpařování rozpouštědla a tvorbě

suchého prášku. Sprejovým sušením lze získat disperze s dobrými tokovými

vlastnostmi, které mohou být dále využity k přípravě lékových forem (tablet, zrněných

prášků) nebo mohou samy sloužit jako léková forma (pelety). [1] [2] [5]

Sprejové sušení a další způsoby přípravy pevných disperzí jsou jedny z mnoha

metod, kterými lze zvýšit rozpustnost špatně rozpustných léčiv, především těch, které

patří do třídy II Biofarmaceutického klasifikačního systému. BCS je systém

rozřazující léčiva do 4 tříd na základě jejich rozpustnosti a permeability. Více než

70 % léčiv se řadí do tříd II a IV BCS, což znamená, že jsou špatně rozpustná.

Rozpustnost léčiva ve vodných roztocích je však klíčovým parametrem ovlivňujícím

dosažení požadované koncentrace léčiva v krevním oběhu a vyvolání

farmakologického účinku. Aby špatně rozpustná léčiva dosáhla terapeutických hladin

v krevní plazmě po perorálním podání, musí být zpravidla podávána ve vysokých

dávkách. Zvýšení jejich rozpustnosti tedy vede i k výraznému zvýšení jejich

biodostupnosti po perorálním podání. Kromě přípravy pevných disperzí lze

rozpustnost těchto léčiv zvýšit např. mikronizací, nanokrystalizací, přidáním

kosolventů, tvorbou solí, přípravou proléčiv, tvorbou komplexů s cyklodextriny,


[…]


62,5 mg MX a různým množstvím chitosanu a u nesušeného meloxikamu
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Obrázek 40: Graf závislosti množství uvolněného léčiva za čas u FS+SLS s obsahem

62,5 mg MX a různým množstvím chitosanu a u nesušeného meloxikamu

Obrázek 41: Graf závislosti množství uvolněného léčiva za čas u FS s obsahem

37,5 mg MX a různým množstvím chitosanu a u nesušeného meloxikamu
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Obrázek 42: Graf závislosti množství uvolněného léčiva za čas u FS s obsahem

50 mg MX a různým množstvím chitosanu a u nesušeného meloxikamu

Obrázek 43: Graf závislosti množství uvolněného léčiva za čas u FS s obsahem

62,5 mg MX a různým množstvím chitosanu a u nesušeného meloxikamu
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Obrázek 44: Graf závislosti množství uvolněného léčiva za čas u usušeného 3. vzorku

a u jemu odpovídající FS+SLS a FS a u nesušeného MX

Obrázek 45: Graf závislosti množství uvolněného léčiva za čas u usušeného 12. vzorku

a u jemu odpovídající FS+SLS a FS a u nesušeného MX
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Obrázek 46: Fotografie tablety FS+SLS 5/50 po disoluční zkoušce
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9 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo posoudit vliv množství chitosanu na vlastnosti

sprejově sušeného prášku s obsahem chitosanu, léčiva meloxikamu a surfaktantu

laurylsíranu sodného. Celkem bylo sprejově sušeno 12 vzorků s různým obsahem

chitosanu a meloxikamu, obsah laurylsíranu sodného byl u všech vzorků shodný.

Usušené vzorky byly následně hodnoceny a pro účely porovnání byly připraveny také

dva typy fyzikálních směsí, a to fyzikální směsi se shodným složením jako sušené

vzorky a fyzikální směsi bez obsahu laurylsíranu sodného.

Metodami optické a skenovací elektronové mikroskopie byl hodnocen vzhled

připravených částic a fyzikálních směsí, jejich termální charakteristiky byly

hodnoceny pomocí diferenciální skenovací kalorimetrie. Z usušených vzorků

i fyzikálních směsí byly vylisovány tablety, které byly následně podrobeny zkouškám

disoluce s následným spektrofotometrickým vyhodnocením. Výsledky disolučních

zkoušek poté sloužily k hodnocení uvolňování léčiva z připravených tablet.

Na snímcích z optického a elektronového mikroskopu byly u usušených vzorků

pozorovány samostatné částice a také shluky částic. Na první pohled bylo zřejmé, že

během sprejového sušení došlo k výrazným změnám tvaru, struktury i velikosti částic.

Částice měly především nepravidelný sférický tvar a zvrásněný povrch. Dále byly

pozorovány velké duté částice, uvnitř kterých se nacházely menší sférické částice.

V neposlední řadě bylo možné si na snímcích povšimnout částic chitosanu

s nezměněným destičkovitým tvarem. Mezi jednotlivými vzorky nebyly patrné rozdíly

ve struktuře a tvaru částic, množství chitosanu ve vzorku tedy tyto vlastnosti

neovlivnilo. Množství chitosanu zřejmě ovlivnilo pouze velikost částic, která ale

měřena nebyla.

Pomocí metody diferenciální skenovací kalorimetrie byly získány termogramy

usušených vzorků i fyzikálních směsí. Na termogramech usušených vzorků byly

identifikovány píky dehydratace laurylsíranu sodného a chitosanu, pík teploty tání

meloxikamu nebo laurylsíranu sodného a také píky dekompozic a degradací.

Nejvýraznější vliv mělo sprejové sušení na teplotu tání meloxikamu, která byla oproti

nesušenému meloxikamu snížena až o 63,3 °C. Výrazně byla ovlivněna také teplota
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dehydratace chitosanu. U fyzikálních směsí bez SLS byl pozorován pouze pík

dehydratace chitosanu, avšak termogramy fyzikálních směsí s SLS byly mnohem

složitější a podobaly se termogramům usušených vzorků. Stejně jako při hodnocení

vzhledu částic nebyl ani u hodnocení tepelných vlastností sušených prášků pozorován

vliv množství chitosanu na tyto vlastnosti.

Díky výsledkům disolučních zkoušek bylo prokázáno, že sprejové sušení mělo

významný vliv na uvolňování meloxikamu z tablet. V porovnání se samotným

meloxikamem, kde se v průběhu disoluční zkoušky uvolnilo z tablet přibližně 1 %

léčiva, bylo u sprejově sušených vzorků uvolněno větší množství léčiva. Pozorován

byl i vliv množství chitosanu na toto uvolňování. U vzorků s nižšími množstvími

chitosanu (5 g a 7,5 g) bylo uvolňování meloxikamu velmi rychlé. Disoluční profily

byly ale v těchto případech nerovnoměrné a množství uvolněného léčiva nejednou

vykazovalo hodnoty větší než 100 %. Tyto skutečnosti mohly zřejmě být důsledkem

nižší homogenity usušených vzorků. U vzorků s vyššími množstvími chitosanu

(10 g a 12,5 g) bylo uvolňování značně pomalejší a často se léčiva uvolnilo méně než

100 %. Zvýšené uvolňování v porovnání se samotným meloxikamem bylo zjištěno

i v případě fyzikálních směsí bez SLS. U těchto směsí byly disoluční profily zpravidla

plynulé a léčivo se ve větší či menší míře uvolnilo ze všech tablet. Oproti tomu

u fyzikálních směsí se SLS se léčiva uvolnilo velmi malé množství. Mnohdy byly

naměřené hodnoty absorbance velice nízké a množství uvolněného léčiva tedy nešlo

spolehlivě určit. V případě obou typů fyzikálních směsí se jako nejlepší jevilo použití

nejmenšího množství chitosanu.
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