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Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2021 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 79 stran, 46 obrázků, 11 tabulek, 62 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomová práce Michaely Pětioké se zabývá sprejovým sušením suspenzí s různým
obsahem chitosanu jako nosiče léčiva. Jejím cílem bylo především hodnocení vlivu množství
chitosanu na vlastnosti připravených prášků a na uvolňování léčiva. Studentka celou dobu
během svého působení na katedře pracovala pečlivě a svědomitě a během krátké doby si
zvládla osvojit metodiky potřebné pro provedení experimentu. Její přístup k práci byl velmi
zodpovědný. Během sepisování teoretické části práce prokázala výbornou schopnost práce
s literaturou a své poznatky dokázala využít i v diskuzi vlastních výsledků. Celkově tak její
působení na katedře hodnotím výborně.
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